8. Et alors Dieu sera élevé :
Car les places qu'el font sont comme celles
des flèches des petits enfants ;
9. Et leurs langues médusantes ont perdu leur
force et se sont tournées contre eux-mêmes.
Tous ceux qui les voyaient ont été remplis de
trouble ;
Et il tout humain a été saisi de frayeur.
Et ils ont tous annoncé les œuvres de Dieu ;
Et il ont en l'intelligence de ses ouvrages.
11. Le juste se réjouira au Seigneur et espè-
rera en lui ; et tous ceux qui ont le cœur droit
seront loués.

PSAUME LXIV (xxv).

Cantique d'action de grâces.

1. Pour la fin, Psaume de David, Cantique de Jérémie et d'Ezechiel pour le peuple qui a été transporté lorsqu'il commençait à sortir.

2. Il est dit de vous, ô mon Dieu ! qu'en chanté dans Sion des hymnes, et qu'on vous rende des voix dans Jérusalem.

3. Exaudi domine ma prière ; et toute chair viendra à vous.

4. Les paroles des méchans ont prévalu contre nous, nous avons accordé, Seigneur, le pardon de nos impétiéitez.

5. Heureux celui qui vous avez choisi et pris à votre service ; il demeurera dans votre temple, sis, inhabitable et aérien.

Psal. LXIV. — 2. *Tu decet hymnus.* L'inscription qui porte la Vulgate se trouve dans quelques exemplaires de la version des Septante, mais elle n'est pas dans l'Hebreu. Cette inscription est d'ailleurs insoutenable. Elle suppose que ce cantique a été composé par Jérémie et Ezechiel au retour de la captivité, et l'auteur de ces propositus nous apprend que Jérémie n'a pas jamais écrit de cantiques. Cela démontre que cette inscription est une fausse annotation. Les exemplaires où l'on nomme d'Agur le lieu de colombe d'Ezechiel ; mais Agur n'était pas le contemporain de Jérémie. Nous croyons qu'il faut abandonner cette inscription et attribuer, d'après l'Hebreu, ce Psaume à David qui l'a composé pour être chanté à l'occasione de la Pentecôte, lorsqu'on faisait l'offrande du pain de l'assonance.

4. *Verba iniquorum.* Saint Jérôme traduit *verba iniquitatem.*

5. *Beatus qui elegisti.* Heureux les prières et les levées qui habitent dans le temple.

8. *Exaltabitur Deus.* Quasi dicat : Conati sunt Deum quadammodo fallere et comprehendere suis astis et cordis profunditatis, sed Deum profundiores et altiora sua sapientia conatus illorum lusit ; vel sensus est : verum, haec illi exaltatio, exaltabitur Deus, qui ineficiens res ipsas cognitae et invenerit, vel exaltabitur Deus, qui ineficiens res ipsas, invenit in inferno non valentes. — *Plaga eorum.* Ictus sororum.

9. *Infracta sunt contra eos flagitia eorum.* Infracta facta sunt, ut sic nocere non possent : *Conterunt sunt.* Timorunt, horruerunt, videntes quoniam graviter illos punivisset Deus.

10. *Assisteruntque.* Celeberrimorum divinam iustitiam. — *Facta ejus iniitlererunt.* Quam scilicet sit in bono beneficus et in malo securus index.

11. *Lobatur justus in Domino.* Del open in se expertus. — *Laudabatur omnes recti corde.* Cum laude gloriosum justi omnes, et justi laudabatur quod recte vixerint, idem quia a Deo bona compererint.

Psal. LXV. — 1. *Cantus Jeremie.* Hinc inscriptio non est in teatro hebreo, sed postea ad eam est. Non significatur Jérémie canit, sive Psalmi hujus aut auctorum, sed Jérémie et Ezechiel tribuluri, quoniam hi duplex predixerunt reditum populi de Babylonie in Jerusalem, et finguntur decautam ab his prophetis intitulare egressiones Hebreorum de captivitate in partem. Hinc vero ad sublimiorum sonum editus aperit, ut melius possit in interpretacione de conversione infidelium ad Ecclesiam, et reddit spiritualm peregrinationem ad patrem coelestem.

2. *Tu decet.* Tibi debet tribus lans. — *In Sion.* Peculiariter in Sion, in quo etiam peculiares ad eam tui delegasti. — *Tibi reddetur.* Tibi perseverantem votis in Jerusalem civitate quam elegisti.

3. *Ad te omnis corvo ventet.* Si si feceris, omnis generis homines confundent ad te laudandum et adorandum monte Sion. Videat predictio vocacionis gentium.

4. *Verba iniquorum.* Facta iniusta ; nam nequam est, fugitiu[m] resistente aperte. — *Pecuniarum super nos.* Ad eos multiplicata et aggravata sunt ut viris nostris superaret. — *Et impietas nostris tu propitiaberis.* Quia proper peccata nostra prævaluerunt impi super nos, peccatum ut nobis redditus propriis, ut eis tantis malis emergerem possumus.

5. *Elegisti et assumpsisti.* Hebr. appropinquare fecisti cum quem veluisti ad te accedere

8. Et alatibus Deos.
Sagitta pavlovorum facta sunt plaga eorum ;
9. Et infracta sunt contra eos linguis eorum,
Contributari sunt omnes qui videbant eos.
10. Et timuit omnis homo.
Et annuntiaverunt opera Dei; et facta ejus intellexerunt.
11. Letabatur justus in Domino, et sperabat in eo, et laudabatur omnes recti corde.

PSAUME LXIV.

Replebitur in bonis domus tuae ; sanctum est templum tuum.
6. Mirabile in equitate.

Exaudi nos, Deus salutaris noster,
spes omnium finium terre, et in mari longe.

7. Preparans montes in virtute tua,
accidens potest ;

8. Qui conurbas profundus maris,
sonum fluctuum ejus.

9. Et timebunt qui habitant terminos
a signis tuis ; exitus matutini et vespera
delectabis.

10. Visitasti terram et inebriasti eam ;
multiplicasti locupletas eam.

Flumen Dei repletum est aquis, pa-
rati cubiti ilorum; quoniam ita est
preparatio ejus.

11. Rives ejus inebria, multiplica-
geminis ejus ; et stilicidii ejus lota-
bentur.

12. Beneditio coronae anni benig-
nitiae tue, et campi tuus repletus
surberat.

10. *Visitasti terram.* Toute cette description convient parfaitement au temps des récoltes, lorsque le peuple recueillait le fruit de ses travaux. La racine du sol tenu aux pluies qui tombaient avec abondance dans la saison favorable, et aussi à la crue du Jourdain qui fortifiait par ses débordements la vallée qu'il arrosait. Les troupeaux étaient aussi pour les Israélites une grande source de richesse ; pour ce fait que le Psalmiste ajoute : *Induti sunt orates ovium.* Saint Jérôme traduit : *Vestimenta agnorum progeny.*

11. *Repletum est aqua et terra, et etiam eternam ordinasti.* — *In atriis tuis.* In Ecclesia, et pos-
sites in celo. — *Repletus in bonis domus tuae.* Se cum electis numerans David, ex eorum omniis populus a fratribus ait semper semper in domi Dei. — *Sanctum est templum tuum,*
quod Deus ipse fecit, et in honore eius et in choro sanctorum angelorum et sanctorum inhabitans.

12. *Propterea expandit illuc regnus ejus.* Plenaria et amplificata est aduersitas, secundum quod illuc impli-
politi, profani, peccatores exclusiur ; illuc regnat justitia, puritas, sanctitas, castitatem, pietatem, etc. — *Spes omnis in terris tuae.* In te sperant gentes omnes, etiam que longe dis-
tinent sunt et in remota insula habitant.

13. *Accidens potest in virtute tua.* Deus, qui tua potentia disponit mentes, illosque in-
struit herbis, arboribus, ustilla, etc. — *Accidens potest.* Omnipotenter instruet, si que-
cumque vis facere possit.

8. *Qui conurbas profundus maris.* Qui cum vis, profundus maris tempestu[m] compen-
dit, et excita multum tactum ejus, et laudabatur. — *Repletus.* Multum tactum, et laudabatur. — *Repletus.*

9. *Quoniam omnes in terris tuae.* Omnes qui in terris tuae extensus terra fuisse habitat. — *A signis tuis.* Timobat propter signa tua, id est, coruscations, tonitrus, fulmina, etc., iuxta illam I. Reg. 2, 10 : *Dominum formidabat adversari ejus;* et super tempus in celis tomabit.

10. *Extit matutini.* Exortus aurora. — *Gloria, gloriis propriez, extit aurora.* — *Et respexit.* Horum responsum est in grecis, *Επεισεις.* — *Dilexerunt facies exortum et operam omnia solis ut utramque sub humeris collecta ortu quidam, et hunc redditum tenet tendit opera intermissa. Iste repetere, oculos vero, quia fatigata per noctis caliginem quieti-
candi opportunitates concordat.*

11. *Verba ejus inservia.* Siliores terrores coepisse agum humore maledactio. — *Multiplicat gen-
mina ejus.* Germina terra. — *In stilicidii ejus.* Pluvia dei desuper cades, letabatur terra germinis. — *Repletum est aqua et terrae.* — *Visus.* Visus.